IV. Ratio unica qua hæc sententia fulcitur, eiusmodi est. Licita est minoris mali permissio, ut maiora mala vitentur. Meretricii permissio impedit graviora flagitia, nempe adulteria, stupra, sodomiam, molliem, idque genus similia, quæ certo grassarentur, meretricibus sublatis. Ergo expedit meretrices permittere. Secunda propositio ex humanæ naturæ corruptione colligitur. Nam, ut habetur *Gen. vi. omnis caro corruperat viam suam super terram.* Porro quo magis natura tendit in finem suum, eo corruptior, & ad scelera pronior evadit; quemadmodum rivulus ex longiori a fonte recessu turbulentiore fit. Homines innumeri libidinis æstu ardent; paucique tanta sunt virtute præditi, ut has extinguere flammæ valeant. Castitas quippe donum peculiare Dei est, adeo rarum, ut, experientia teste, in paucissimis reperiat. Ad-

Admissa igitur hypothese quod, attenta naturæ pravitate, homines nolint concupiscentiam cohibere, & luxuriæ impetus comprimere, minus malum est quod fornicatione cum meretricibus impurus ignis extingatur, quam adulteriis, stupris, & vitiis contra naturam. Potestas humana divinæ potestatis refert imaginem. Si Deus ipse, qui omnia mala impedire posset, multa permittit peccata; quidni tolerare eadem poterit potestas creata?

V. Alteram sententiam propugnant Navarrus in *Manuali cap. xvii. num. 195.* Ioannes Mariana *Lib. de spectac. cap. xvi.* Lorinus in *Deuter. cap. xiii. vers. 17.* Gutierrez in *can. 99. Lib. II. cap. vii. n. 29.* Claudius Sponcæus *Lib. III. de contin. cap. iv.* Riccius *tract. de person. quæ in statu reprobo versantur Lib. II. cap. vi.* Cornelius a Lapide in hanc propendit sententiam *cap. xix. in Ecclesiastici vers. 3.* ubi sequentia refert argumenta.

VI. Deus populo Israelitico meretrices prohibuit. *Deuter. xxiii. vers. 17. Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel.* Idque reipso observatum fuisse, testatur Origenes *Lib. IV. contra Celsum. Nulla fuisse meretrices inventis pestes in eorum Republica.* Philo testatur *Lib. I. de special. leg. capitale crimen fuisse apud Iudæos corpore quæstum facere.* Idemque adfirmat Clemens *Lib. III. Strom.* Quanto ergo severius expelli meretrices debent a Republica christiana, cuius sanctitas excellentior est sanctitate Reipublicæ Iudaicæ?

VII. S. Hieronymus ad Oceanum inquit: *Cæsarem, non Christum, Papinianum, non Paulum viris impudicitie frenâ laxare, & lupanaria permittere.* Lactantius *Lib. VI. cap. xxiii.* lupanaria a demone inventa docet: *Ac, ne quis pœnarum metu abstineret alieno, lupanaria quoque constituit, & pudorem infelicium mulierum publicavit, ut ludibrio haberet tam eos qui faciunt, quam quas pati necesse est.* *D. Augustinus* in opere *de Civ. Dei*, quod sapientior factus composuit, *Lib. XIV. cap. xviii.* videtur lupanaria improbare: *Verum etiam in usu scortorum, quam terrena civitas licitam turpitudinem fecit, quamvis id agatur quod eius civitatis nulla lex vindicat &c.* Terrena, inquit, civitas, idest malorum societas, secus bonorum, scorta permittit, seu licitam permissionem facit. Non enim de licito coitu, seu fornicatione loquitur: quoniam nec Romani fornicationem licitam agnoscebant. Lupanaria ergo a terrena, secus a christiana civitate permitti asserit.

VIII. Accedit sanctorum virorum exempla. Nam S. Ludovicus ex universa Gallia expelli meretrices præcepit, ut refert Æmilius *Lib. VII.* Philippus IV. Rex Hispaniarum ex tota Hispania publica lege meretrices eiecit.

IX. Citata *dissert.* sancti Pii V. Pontificis summi factum narravimus celeberrimum; qui non Roma modo, verum etiam omni statu ecclesiastico excedere intra quindecim dies meretrices omnes iussit, paucis Romæ manere permisis, eisque in loco separato, & remoto conclusis, severo interdicto, ne per urbem sive diu, sive noctu discurrerent, fascello insuper eidem erecto, in quo concionem audirent. Et revera, si ex qualibet urbe christiana exulare deberent meretrices; quanto magis ab urbe illa sancta, Apostolorum Petri & Pauli, & innumerabilium Martyrum sanguine consecrata, quæque est sanctissimæ religionis nostræ sedes, & caput, abesse decet? Si ex universa urbe qui coniugii vinculo, & sacro castitatis voto devincti sunt, excipiantur, quorum intuitu nemo dixerit lupanaria permitti licite posse; quæ & quanta gens superest ob quam permitti meretrices Romæ debeant?

X. Verum rationes afferendæ, quæ evincunt nullibi permittendas meretrices esse. Et primo adversæ sententiæ unicum fundamentum consistere minime videtur. Permittenda esse minora, ut graviora vitentur mala, nemo est qui inficietur. Verum, quod meretricium publicum idoneum sit gravioribus vitandis flagitiis, hoc est quod nec percipi, nec ulla suaderi ratione valet. Omnes docent, ignem libidinis libidine non extingui, sed contra magis accendi. Idque verum habet in quolibet vitio, nedum in luxuria. Numquid avaritiæ sitis pecuniarum usu, aut ambitio luxus, & fastus accessione sedatur? Insuper hoc peculiare luxuriæ est quod abstinentia, & occasionum fuga reprimatur. Quo frequentius coitur, eo voracior, robustiorque libido fervet. Idque omnium fornicatorum experimento constat. Hi quippe semel hac pice inquinati, undique impuras exhalant flammæ quas ut aliquo modo restinguant, veluti furentes fues in luto volutantur, & ex uno in aliud se immergunt cœnum. Quo abundantius lurulentas bibunt aquas, eo ardentiore cruciantur siti. Novas adeunt cisternas, ut sitim expleant. Nullibi tamen refrigerium comperunt; sed ubique ardor, ubique furor, & insania. Et quemadmodum helluonibus insipidæ sunt communes dapes; ita hæc libidinis, & scortationum mancipia, luxu-

luxuriam omni ex parte crepantia, fastidiant coitus a natura institutos, fornicationem simplicem nauseant; adeoque varios se poluendi modos, concubitus monstrosos, horrendosque exercent, & femineorum amplexuum pertasi, in masculos furunt, atque velut equi, & muli, quibus non est intellectus, ea perperant sine pudore ullo, quæ scribere valde pudet. Hæc omnia exprimit Salomon Prov. xxx. v. 15. *Sanguisuga dua sunt filia, dicentes: Affer, affer. Tria sunt insaturabilia, & quartum, quod nunquam dicit, Sufficit. Infernus, & os vulvæ, & terra, que non saturatur aqua: ignis vero nunquam dicit, Sufficit.* Falsum ergo est, fornicationum frequentia, & scortorum contubernio maiora vitari mala, vel in ipsis qui luxuria ardent.